ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 98/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal  de Saúde e ao Prefeito Municipal,  para que nos seja
remetido  no  prazo  regimental  as  seguintes  informações:  01)  Qual  é  o  procedimento  padrão  a  ser
adotado na rede pública de saúde, quando um munícipe possui a necessidade de constatação para o
diagnóstico do Transtorno do Espectro Autista (TEA)? Os pacientes iniciam atendimento em Unidade
Básica de Saúde – UBS e após o diagnóstico, são encaminhados aos Centros Especializados? Explique
detalhadamente  o  passo  a  passo  deste  procedimento.  02)  Os  Centros  Especializados  realizam  o
procedimento  avaliativo  para  diagnóstico  de  TEA?  Informar  detalhadamente  qual  o  procedimento
adotado.  03)  Quais  são os  Centros Especializados disponibilizados pelo  Município  para diagnóstico e
atendimento de portadores do TEA? Listar os nomes dos Centros Especializados, a especialização dos
profissionais disponibilizados, método de avaliação, locais e horários de atendimentos. 04) Os pacientes
podem escolher  os  Centros  Especializados  para  dar  início  ao  atendimento?  Ou  o  Município  é  quem
determina? 05) Quantos pacientes são atendidos diariamente nos Centros Especializados? Encaminhar
lista de cada Centro Especializado (individualmente) com a relação dos atendimentos realizados , desde
o início do corrente ano, reforçando a discriminação, individualização e diferenciação da movimentação
em cada Centro. 06) Por quantas vezes, por quanto tempo de consulta e por quantos profissionais de
cada especialidade o paciente é atendido semanalmente nos Centros Especializados? 07) Em virtude da
Lei nº 12.764/2012, que equipara o autista ao deficiente, há prioridade de atendimento na rede pública
de  saúde  para  casos  de  descoberta  do  TEA?  08)  Quais  são  os  tratamentos  disponibilizados  para
pacientes diagnosticados com TEA no Município? 09) Quantas pessoas com TEA estão cadastradas no
Sistema de Saúde do Município? Quais os níveis de suporte (grau) dessas pessoas? E quantas estão
recebendo  tratamento?  10)  O  tratamento  para  autismo  está  sendo  disponibilizado  para  todas  as
pessoas  diagnosticadas  ou  apenas  para  algumas faixas  etárias?  11)  No caso  de  disponibilização de
tratamento  condicionado  a  faixa  etária,  encaminhar  relatório  contendo  as  informações  relativas  as
faixas etárias que estão sendo abrangidas e justificar o motivo dessa restrição de atendimento de idade.
12) Qual é a área de especialização dos profissionais responsáveis pelo tratamento de pessoas com TEA
nos Centros Especializados? 13) Há quantos profissionais disponibilizados para realizar o tratamento de
pessoas com TEA? 14) Os profissionais responsáveis pelo tratamento possuem especialização técnica
para  atender  pessoas  com  TEA?  15)  Apresentar  documentação  discriminatória  de  quem  são  os
profissionais e suas qualificações,  individualizando os profissionais de cada Centro Especializado. 16)

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Qual é o período da jornada de trabalho dos profissionais responsáveis pelo tratamento de pessoas com
TEA,  e  em  quais  dias  da  semana  estão  disponíveis  nos  Centros  Especializados?  Encaminhar
documentação  comprobatória  contendo  a  carga  horária,  o  local  e  o  dia  de  atendimento  destes
profissionais. 17) Qual seria o valor pago mensalmente para os profissionais que realizam o tratamento
de pessoas com TEA? Discriminar valores pagos à cada profissional. 18) Atualmente, há fila de espera
para iniciar o tratamento? 19) As filas de espera dos Centros Especializados são distintas ou é uma fila
única?  Qual  a  média  de  espera  nas  filas  para  o  atendimento?  20)  Caso  positivo,  encaminhar
documentação atinente, contendo a data e o número de pessoas cadastradas na fila até o presente
momento, com a posição que estas pessoas se encontram para serem atendidas. 21) Qual é a maneira
disponibilizada para os pais acompanharem a ordem do seu filho na fila para tratamento do TEA? 22)
Caso haja pacientes na fila de espera aguardando para realizar tratamento, quais as ações estão ou
serão realizadas para zerar a fila de espera? 23) Qual seria o período de duração do tratamento de
pacientes com TEA assistidos pelos Centros Especializados? Eles possuem alta em algum momento? No
caso  de  recebimento  de  alta,  o  paciente  retorna  automaticamente  para  o  final  da  fila?  Apresentar
informações  detalhadas  acerca  do  procedimento  adotado.  24)  Há  estudo  de  viabilidade  para  a
realização de suporte on-line com fornecimento de orientações e instruções, para as pessoas que estão
na fila de espera, seja através de profissionais formados ou estagiários, a fim de orientar as famílias,
especialmente quando há mais de uma criança autista com diferente grau de suporte e com outras
comorbidades? 25) Em caso positivo, quando será implementado? Em caso negativo favor justificar. 26)
Qual é a forma de divulgação realizada pelo Município para que à população tenha conhecimento e
acesso aos Centros Especializados? 27) Encaminhar documentação contendo as informações atinentes.
28)  Atualmente,  já  foi  efetuada  a  confrontação  e  levantamento  de  dados  entre  todos  os  cadastros
existentes  nas  Unidades  Básicas  de  Saúde  –  UBS,  Centros  Especializados,  Entidades  Filantrópicas,
Entidades  sem  fins  lucrativos  ou  empresas  legalmente  constituídas  no  Município  de  Itajaí,  visando
verificar  a  duplicidade  de  cadastros  de  pacientes?  29)  Caso  tenha  sido  realizado,  encaminhar
documentação comprobatória. 30) Caso negativo, justificar a ausência da realização do ato. 31) Já foi
realizado o levantamento de dados para a apuração total do número de pessoas com Transtorno do
Espectro Autista no Município? 32) Caso positivo, encaminhar a relação com os dados apurados. Caso
negativo, apresentar justificativa acerca da ausência de medidas tomadas até o presente momento. 33)
O Município está conseguindo atender todas as demandas de tratamento e diagnóstico dos portadores
do TEA? Existe algum estudo no Município de implementação de programa ou parceria que atenderá
todas  as  demandas  para  o  diagnóstico  e  tratamento  dos  portadores  do  TEA?  Se  sim  encaminhar
documentação  pertinente.  Caso  negativo,  apresentar  justificativa  para  todos  os  questionamentos
supracitados. 34) Existe uma parceria firmada entre a Secretaria de Saúde e a Secretaria de Educação,
através  dos  profissionais  responsáveis  pelo  atendimento  de  pacientes  com  TEA,  para  a  troca  de
informações relativas ao acompanhamento, evolução ou ação conjunta, visando fornecer melhorias aos
pacientes? 35) Caso positivo, encaminhar documentação comprobatória. 36) Se negativo, justificar a

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ausência, bem como se há intenção ou estudo realizado pelo Município, com o objetivo de implementar
parceria  entre  as  Secretarias  supramencionadas.  37)  O  Município  firmou  termo  de  parceria  com
Entidades Filantrópicas, Entidades sem Fins Lucrativos ou Empresas legalmente constituídas em Itajaí
para  o  diagnóstico  ou  atendimento  dos  portadores  do  TEA?  Se  sim  encaminhar  a  documentação
pertinente, bem como descrever o local, profissionais disponibilizados e horários de atendimento. 38)
Caso negativo, apresentar justificativa.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento surge como iniciativa para fiscalizar se os direitos e obrigações instituídas através da Lei
Federal sob o nº 12.764/2012, responsável por estabelecer a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), estão sendo devidamente aplicadas e observadas pelo Poder Público Municipal.

Neste sentido, a averiguação da legislação supra na prática em nosso Município é de suma importância, tendo em
vista a necessidade de efetivação de políticas públicas de qualidade e a inclusão da comunidade autista em todos os
âmbitos  da  sociedade,  além  de  servir  como  um  meio  para  assegurar  a  implementação  dos  direitos  que  lhe  são
resguardados,  desde  o  acesso  ao  diagnóstico  precoce,  a  disponibilização  de  atendimento  e  tratamento  por
profissionais capacitados, a nutrição adequada e a terapia nutricional, bem como o fornecimento de medicamentos.

De  igual  modo,  a  proposição  surtirá  como  uma  maneira  de  obter  informações  relativas  à  existência  ou  não  de
procedimento  padrão  adotado  para  atendimento  de  casos  iniciais  e  em  níveis  diferenciados,  a  quantidade  de
profissionais  capacitados   nas  redes  para  atender  pessoas  com  TEA,   o  andamento  da  ‘’fila  de  espera’’  para  a
realização do tratamento, assim como a quantidade de cadastrados e o tempo estimado para as consultas, visando
fiscalizar se há recursos capazes de oportunizar para pessoas com autismo, uma vida digna com interação social ativa
e oportunidades futuras.

Sendo assim, em razão dos fatos expostos, este vereador conta com o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação
do respectivo requerimento, cujo objetivo é garantir que os ditames impostos pela lei, estejam sendo devidamente
cumpridos no Município de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB